Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 39/2025.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva
Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, troca de lâmpadas que estão

queimadas e substituição por lâmpadas de LED (brancas) na Avenida Minas Gerais no

trecho próximo a Igreja Católica Santa Maria dos Anjos (Capuchinhos), no bairro Belo

Horizonta – Núcleo Cidade Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de

Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM, com a seguinte solicitação: troca de

lâmpadas que estão queimadas e substituição por lâmpadas de LED (brancas) na

Avenida Minas Gerais no trecho próximo a Igreja Católica Santa Maria dos Anjos

(Capuchinhos), no bairro Belo Horizonta – Núcleo Cidade Nova.

Justificativa

A solicitação de troca das lâmpadas queimadas por lâmpadas LED (brancas) na
Avenida Minas Gerais, especialmente no trecho próximo à Igreja Católica Santa Maria
dos Anjos (Capuchinhos), no bairro Belo Horizonte – Núcleo Cidade Nova, atende a
uma demanda recorrente dos moradores da região, que têm expressado preocupação
com a falta de iluminação adequada.

A ausência de iluminação pública eficiente compromete não apenas a
segurança dos pedestres, motoristas e frequentadores da igreja, como também
contribuem para o aumento da sensação de insegurança no período noturno. Além
disso, a substituição por lâmpadas LED traz benefícios significativos, como maior
durabilidade, economia de energia e melhor visibilidade.

Diante disso, reforça-se a importância e a urgência na execução desse serviço,
como forma de zelar pela segurança, bem-estar e qualidade de vida da comunidade
local.

Marabá/PA, 22 de abril de 2025.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PL

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com

		2025-04-22T09:13:18-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento